
Отдел образования администрации Поныровского района 

                                                   

ПРИКАЗ 

 

 

от «28» мая 2021 года                                                                                                № 90 

 

 

 

О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства 

среди классных руководителей общеобразовательных организаций 

«Классный руководитель года - 2021» 

 

В соответствии с планом работы отдела образования администрации Поныровского 

района на 2021 год, в целях повышения роли воспитательной деятельности 

классных руководителей общеобразовательных организаций, выявления и 

поддержки творчески работающих классных руководителей, распространения 

передового педагогического опыта воспитания школьников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить муниципальный конкурс профессионального мастерства среди 

классных руководителей общеобразовательных организаций «Классный 

руководитель года - 2021» (далее - Конкурс) с 20.09.2021 по 25.10.2021 . 

2. Утвердить прилагаемые: 

- Положение о муниципальном Конкурсе (Приложение 1); 

- Состав оргкомитета муниципального Конкурса (Приложение 2); 

- Состав жюри муниципального Конкурса (Приложение 3). 

3. Поныровскому РИМК (заведующий Савенкова Л.М.) координировать работу 

оргкомитета по подготовке и проведению Конкурса. 

8. Руководителям ОО, в срок до 20 сентября 2021 года предоставить заявки 

(представление от ОО) и материалы участников Конкурса в соответствии с 

положением о Конкурсе. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Начальник отдела образования 

 администрации Поныровского района                                                О.Н. Горяйнова 
 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу отдела образования администрации 

Поныровского района Курской области 

28.05.2021 г. № 90 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе профессионального мастерства  

среди классных руководителей общеобразовательных организаций 

 «Классный руководитель года - 2021» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения 

муниципального конкурса профессионального мастерства среди классных 

руководителей общеобразовательных организаций «Классный руководитель года - 

2021» (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в целях повышения роли воспитательной деятельности 

классных руководителей общеобразовательных организаций и призван 

способствовать: 

 выявлению и поддержке творчески работающих классных руководителей и 

передового педагогического опыта социального воспитания школьников; 

 формированию модели современного классного руководителя и обновлению 

содержания в практике социального воспитания детей; 

 повышению профессионального мастерства и престижа труда классных 

руководителей; 

 развитию профессионального сообщества специалистов в области социального 

воспитания; 

 привлечению внимания широкой педагогической, родительской общественности 

и общественных организаций к вопросам организации воспитания и социализации 

детей в образовательных организациях. 

1.3. Организаторами Конкурса являются отдел образования администрации 

Поныровского района Курской области, Поныровский РИМК, районная 

профсоюзная организация работников образования Поныровского района. 

 

2. Участники Конкурса 
 

2.1. К участию в Конкурсе допускаются классные руководители 

общеобразовательных организаций Поныровского района по представлению 

школы или посредством самовыдвижения. 

 

3. Порядок и условия проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится очно-заочно с использованием дистанционных 

технологий и включает в себя: 

1-й этап – заочный прием документов и конкурсных материалов – с 13 

по 20 сентября 2021 года. 

Конкурсанты направляют на электронную почту rimk35@mail.ru пакет 

документов, включающий: 

1. Представление общеобразовательной организации на участие или личную 

заявку (Приложение 1, 2). 

mailto:rimk35@mail.ru


3 

 

2. Информационную карту Участника (Приложение № 3). 

3. Подборку сюжетных фотографий с классным коллективом, отражающих 

систему работы классного руководителя. 

4. Согласие на обработку персональных данных (Приложение №4). 

5. Педагогическую разработку «Новые формы воспитательных практик» - 

описание опыта новых форм воспитательной деятельности в соответствии с 

выбранным направлением (Приложение № 5). 

6. Видеоэссе «Секреты воспитания современного классного руководителя». 

 

С 21.09.2021 по 30.09.2021 будет проведена экспертиза представленных 

педагогических разработок «Новые формы воспитательных практик» и видеоэссе 

«Секреты воспитания современного классного руководителя». 

С целью широкого освещения конкурса будет создана страница в 

социальной сети «ВКонтакте», на которой классные руководители должны будут 

размещать конкурсные материалы (частично или полностью в зависимости от 

испытания), а также знакомиться с опытом работы своих коллег. 

2-й этап – очный –  Конкурсное задание «Воспитательное событие» - с 

01.10.2021 по 15.10.2021 
Конкурсное испытание предполагает подготовку и проведение 

воспитательного события с группой обучающихся (с незнакомым классом или со 

своим - по решению оргкомитета непосредственно перед всех этапов конкурса). 

Возраст и количество участников педагог определяет самостоятельно.  

 

3-й этап – дистанционный  – с 16.10.2021 по 23.10.2021 

Конкурсное задание «Кейс-сессия». Участникам будет предложено создать 

собственные видео-кейсы, а также решить кейсы, предложенные другими 

участниками конкурса.  

Блог «Наше самое классное мероприятие 2021», созданный совместно со 

своим классом. Предполагает новостное описание яркого воспитательного события 

класса с фото и видеоматериалами (текстовый файл, который может содержать 

репортаж с места события, интервью, впечатления, слайд-шоу и т.д.) 

 

4. Критерии оценивания заданий муниципального и областного 

(заочного) этапов Конкурса 

 

4.1. Конкурсное задание «Новые формы воспитательных практик» в соответствии 

с выбранным направлением, оформляется в виде конспекта (приложение № 4 к 

Положению). 

Критерии оценивания конкурсного задания: 

 актуальность и соответствие содержания теме (0-4 балла); 

 инновационность опыта, отражение уникальной авторской позиции (0-4 балла); 

 соответствие выбранной формы поставленным целям, задачам воспитания (0-4 

балла); 

 обоснованность выбранной формы и ее значимость для воспитания ребенка (0-4 

балла); 

 качество оформления представленных материалов (0-2 балла). 

Максимальное количество баллов – 18. 

 



4 

 

4.2. Конкурсное задание видеоэссе «Секреты воспитания современного 

классного руководителя». 

Видеообращение конкурсанта, снятое одним кадром без склейки и монтажа. 

Регламент до 3-х минут. Раскрывает суть деятельности классного руководителя 

(согласно выбранному направлению) в образовательной организации, его сильные 

стороны, достижения и успехи. 

Критерии оценивания конкурсного задания: 

 содержательность представляемого опыта (0-3 б.);  

 соответствие ценностно-целевых установок педагогической деятельности 

современному национальному воспитательному идеалу (0-3 б.); 

 уровень воздействия на слушателя (0-3 б.);  

 умение представить результаты воспитательной деятельности; (0-3 б.); 

 качество технического исполнения и эстетическое содержание видео (0-3 б.). 

Максимальное количество баллов – 10. 

 

4.3. Конкурсное задание «Воспитательное событие».  
Конкурсное испытание проходит в форме организации воспитательного 

мероприятия с группой обучающихся в условиях регламента конкурсного 

испытания, публичности, открытого участия, демонстрации отобранных 

методических средств, технологий, приемов, практик, техник и т.д. на соответствие 

требованиям и критериям конкурсного испытания, оцениваемое жюри в режиме 

реального времени. 

Содержание, методы и форма открытого занятия конкурсантом определяется 

самостоятельно в рамках выбранной номинации. Допускается использование 

необходимых и целесообразных визуальных, музыкальных, наглядных, 

презентационных, информационно-коммуникативных средств обучения для 

достижения целей занятия. 

Продолжительность занятия – не более 30 минут (возраст детей и количество 

учащихся, с которыми будет работать Участник, определяется им самостоятельно).  

В случаях ухудшения эпидемиологической ситуации конкурсное испытание 

реализуется в режиме онлайн.  

Критерии оценивания конкурсного задания: 

Методическая компетентность педагога: 

 методическая целесообразность построения воспитательного события (0-3 б.); 

 соответствие возрастным особенностям обучающихся (0-3 б.); 

 направленность на развитие интеллектуальных и личностных качеств 

обучающихся – воспитательный эффект мероприятия (0-3 б.); 

 соответствие содержания мероприятия его теме (проблеме), компетентность 

классного руководителя (0-3 б.). 

Характер взаимодействия между педагогом и обучающимися, 

коммуникативная культура: 

 мотивирование педагогом (0-3 б.); 

 уважительный, партнёрский стиль общения с детьми, диалогизм (0-3 б.); 

 умение в доступной для детей форме формулировать мысли, раскрывать смысл 

заданий (0-3 б.); 

 воздействие речи и поведения на аудиторию: культура речи, её образность и 

эмоциональность(0-3 б.); 

 уровень включения всех детей в процесс реализации задания (0-3 б.); 

 наличие рефлексии (0-3 б.). 



5 

 

Максимальное количество баллов – 30. 

 

4.4. Конкурсное задание «Кейс-сессия». 

Участникам будет предложено создать собственные видео-кейсы и решить кейсы 

коллег.  

Критерии оценивания конкурсного задания: 

 умение выделить и сформулировать педагогическую проблему (0-3 б.);  

 умение точно сформулировать педагогическую задачу (0-3 б.); 

 умение представить эффективное решение педагогической задачи (0-3 б.); 

 аргументированность профессионально-личностной позиции (0-3 б.); 

 понимание современных тенденций в образовании (0-3 б.);   

 общая и профессиональная эрудиция (0-2 б.); 

 умение представить своё видение выражения педагогической проблемы, 

представленной коллегой в видео-кейсе (0-3 б.). 

Максимальное количество баллов - 20. 

 

4.5. Блог «Наше самое классное мероприятие 2021». 

Основная задача данного конкурсного испытания – представить в виде блога одно 

из самых значимых воспитательных мероприятий (по мнению участника), которое 

состоялось в классе. 

Критерии оценивания конкурсного задания: 

 соответствие представленной информации заявленной теме (0-2 б.);  

 содержательность, завершённость поста (0-2 б.);  

 отражение современных тенденций в работе с классным коллективом (0-2 б.);  

 умение работать с информацией (0-2 б.); 

 эстетическое восприятие блога (0-2 б.);  

 владение технологиями работы в информационном пространстве (0-2 б.). 

Максимальное количество баллов - 12. 

 

5. Подведение итогов. 

 

5.1. По решению жюри на основании сводного протокола будет определен 

победитель, призер I и призер II степеней. 

5.2. Жюри конкурса оставляет за собой право введения номинаций (при условии, 

что в конкурсе принимают участие не менее 15 человек):  

Классный руководитель – организатор (основное направление – развитие 

класса как деятельной, организованной, сплочённой группы). 

Классный руководитель – психолог (основное направление – развитие 

доброжелательных, комфортных отношений, гуманистического микроклимата, 

атмосферы в классе). 

Классный руководитель, работающий по направлению педагогики 

поддержки (основное направление – создание возможностей для индивидуального 

развития и саморазвития разных школьников, от одарённых и активистов до 

«трудных» и имеющих различные проблемы). 

Классный руководитель – социальный организатор (основное направление – 

развитие социальной активности и компетентности школьников, стремящихся 

вносить свой вклад в улучшение социума (школы, внешкольной социальной 

среды). 



6 

 

Молодой классный руководитель (основное направление выбирается и 

обосновывается самим классным руководителем, стаж работы – до трёх лет). 

5.3. Победители и призеры конкурса награждаются грамотами отдела образования 

и памятными призами. Участники конкурса получат сертификаты, 

подтверждающие участие. 

 

 

 



7 

 

Приложение № 1 к Положению  

 

 

Представление  

(бланк организации) 

 

 
Оргкомитет муниципального конкурса 

профессионального мастерства 

«Классный руководитель года -2021» 

 

 

Представление  

 

__________________________________________________________________ 

(полное наименование выдвигающей организации - Заявителя) 
 

выдвигает_________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 
__________________________________________________________________ 

(занимаемая должность и место работы участника конкурса) 
 

на участие в муниципального конкурсе профессионального мастерства среди 

классных руководителей общеобразовательных организаций «Классный 

руководитель года - 2021»по направлению «___________________________». 

 

 

 

Должность руководитель   

 ________________________________   _____________________ 

          (фамилия, имя, отчество)                                                                                 (подпись)   
 
М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение № 2 к Положению  

 

 
Оргкомитет муниципального конкурса 

профессионального мастерства 

«Классный руководитель года -2021» 

 

 

Заявка на участие 

 

Я, _________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника конкурса) 

__________________________________________________________________ 

(занимаемая должность и место работы участника конкурса) 
 

Даю согласие на участие в муниципального конкурсе профессионального 

мастерства среди классных руководителей общеобразовательных 

организаций «Классный руководитель года - 2021»по направлению 

«___________________________». 

 

 

 

                                                          _____________________ 

                                                                      (подпись)   
 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 к Положению  

 

 

Информационная карта Участника конкурса 

(представляется в электронном виде) 
 

Оргкомитет муниципального конкурса 

профессионального мастерства 

«Классный руководитель года -2021» 

 

1.Общие сведения 

Фамилия  

Имя  

Отчество  

Дата рождения (день, месяц, год)   

Место рождения  

2. Работа 

Место работы (название учебного 

заведения по уставу) 

 

Должность (по штатному расписанию)  

Учебный предмет, преподаваемый в 

образовательной организации 

 

ФИО директора общеобразовательной 

организации 

 

Год приёма на работу  

Преподавательская деятельность по 

совместительству (укажите, где и в 

каком качестве) 

 

Классное руководство (укажите класс)  

Педагогический стаж (полных лет на 

момент заполнения анкеты) 

 

Квалификационная категория  

3. Образование 

Образование (укажите название и год 

окончания учебного заведения, 

факультет)  

 

4. Общественная деятельность 

Правительственные, отраслевые, 

общественные и международные 

награды (укажите название и в скобках 

год получения награды) 

 

Членство в общероссийском профсоюзе 

образования (нет/да, год вступления) 

 

Членство в других общественных 

организациях (укажите название и год 

вступления) 

 

Работа в органах государственной 

власти, муниципалитетах (укажите 

название, год избрания, назначения, 

должность)  

 

5. Увлечения 

Хобби  



10 

 

Спорт, которым увлекаетесь  

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?  

6. Контакты 

Рабочий адрес (индекс) 

Домашний адрес (индекс) 

Рабочий телефон (код) 

Домашний телефон (код) 

Мобильный телефон  

Факс (код) 

Рабочая электронная почта  

Личная электронная почта  

Адрес личного сайта/блога в Интернете http:// 
 

7. Общие вопросы 

1.  Ваше заветное желание?  

2.  Ваши кумиры в профессии?  

3.  Краткое описание опыта работы и 

сведения о наиболее значимых 

педагогических успехах 

 

4.  Победитель областного конкурса 

«Самый классный классный -2021» – 

это….  (продолжите фразу). 

 

5.  Ваши пожелания организаторам 

конкурса «Самый классный классный -

2021». 

 

8. Заявка на конкурсное задание «Воспитательное событие» 

Тема  

Класс  

Необходимое оборудование   

  

 
Правильность сведений, представленных в информационной карте, 

подтверждаю. Подтверждаю согласие на участие в Конкурсе. 

Даю разрешение на обработку персональных данных, внесение информации в 

базу данных и использование заявки в некоммерческих целях для размещения в 

Интернете, буклетах и периодических образовательных изданиях с возможностью 

редакторской обработки.  

 

 _________________________ ( ___________________________________ ) 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество участника) 

«____»  _________ 20____ г. 

 
Подпись ___________________________ заверяю. 

(фамилия, имя, отчество участника) 
Директор:  ___________________ ( ______________________________________ ) 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество руководителя ОУ) 
 

«____»  __________ 20____ г. 

 

 

 



11 

 

Приложение № 4 к Положению  

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, _____________________________________________________________________ 

(ФИО полностью) 

проживающий по адресу (регистрация) ___________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________, 

паспорт _______ № ___________, выдан __________________________________________

_____________________________________________________________________________, 
(Дата выдачи, название выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на 305000, Курская область, 

Поныровский район, п. Поныри, ул. Веселая, 14. 

Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными 

данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, 

использование, блокирование, уничтожение, передачу.  

Я так же даю согласие на общедоступность моих данных: фамилии, имени, 

отчества, даты рождения, образования, квалификации, общественной деятельности и иных 

кратких биографических данных, а так же на размещение на сайте Оператора и сайтах 

партнёров моих официальных фотографий. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 

расписку представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия 

на обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку 

персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий 

тридцати рабочих дней с даты поступления указанного отзыва, если дальнейшее хранение 

ПДн не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде. 

 

«____» ______________ 20___г.    ____________________________ 
     (Подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 5 к Положению  

 
 

Требования к описанию опыта новых форм воспитательных практик 

 

Требования к объему и оформлению: 

Объем описания опыта до 7000 знаков с учетом пробелов, формат .doc, размер 

шрифта 14, шрифт Times New Roman, интервал – 1,5 

 

Требования к содержанию: 

Содержание должно соответствовать теме, описывать новый опыт и значимость 

новых форм воспитательных практик в воспитании обучающихся. Владение 

современной ситуацией в сфере воспитания, понимание основных ценностей и 

направлений воспитательной работы в условиях вызовов современности. 

 



13 

 

Приложение № 2 

к приказу отдела образования администрации 

Поныровского района Курской области 

28.05.2021 г. № 90 

 
 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального конкурса профессионального мастерства 

среди классных руководителей общеобразовательных организаций 

«Классный руководитель года - 2021»  

 

1. Горяйнова Оксана Николаевна -   начальник отдела образования администрации 

Поныровского района – Председатель оргкомитета Конкурса; 

   

2. Савенкова Лилия Михайловна – заведующий Поныровским РИМК, заместитель 

Председателя оргкомитета Конкурса; 

 

3. Казакова Людмила Владимировна - методист Поныровского РИМК, секретарь 

оргкомитета; 

 

4. Горяйнова Зоя Дмитриевна – методист Поныровского РИМК; 

 

5. Бредихина Валентина Ивановна – председатель районной организации 

профсоюза работников образования. 



14 

 

Приложение № 3 

к приказу отдела образования администрации 

Поныровского района Курской области 

28.05.2021 г. № 90 

 

 
СОСТАВ 

жюри муниципального конкурса профессионального мастерства среди 

классных руководителей общеобразовательных организаций  

«Классный руководитель года - 2021» 

 

1. Горяйнова Оксана Николаевна -   начальник отдела образования администрации 

Поныровского района – Председатель жюри; 

   

2. Савенкова Лилия Михайловна – заведующий Поныровским РИМК, заместитель 

Председателя жюри; 

 

3. Казначеева Марина Владимировна – ведущий специалист-эксперт отдела 

образования администрации Поныровского района; 

 

4. Казакова Людмила Владимировна - методист Поныровского РИМК, секретарь 

жюри; 

 

5. Горяйнова Зоя Дмитриевна – методист Поныровского РИМК; 

 

6. Бредихина Валентина Ивановна – председатель районной профсоюзной 

организации профсоюза работников образования; 

 

6. Богданова Людмила Григорьевна – учитель начальных классов МКОУ 

«Ольховатская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района», 

победитель районного конкурса профессионального мастерства «Самый классный 

классный»; 

7. Костина Татьяна Александровна – руководитель региональной 

апробационной по внедрению рабочей программы воспитания, директор МКОУ 

«Брусовская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района; 

8. Казначеева Раиса Ивановна – заместитель директора по воспитательной работе 

МКОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» Поныровского 

района. 



15 

 

 


